
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 153 del 05-09-2018

OGGETTO

TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. ATTIVAZIONE DELLA
PROCEDURA PER LA NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la determina n. 93 del 11.09.2015 con la quale si provvedeva alla individuazione del medico

competente alla sorveglianza sanitaria in collaborazione con il datore di lavoro;

Preso Atto che scaduta la precedente convenzione si rende necessario dare corso al rinnovo della

procedura per il conferimento di incarico di medico competente per la vigilanza sanitaria dei

dipendenti a libero professionista;

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante: “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” che all’art. 18, comma 1, lett. a), testualmente

recita:

“Art. 18 – Obblighi del datore di lavoro e del dirigente.

1. Il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e
dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono:

a) nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti
dal presente decreto legislativo.”;

Visto l’art. 25 dello stesso D.Lgs. n. 81/2008 che disciplina gli “Obblighi del medico competente” e l’art. 38

che individua “Titoli e requisiti del medico competente”;

Dato atto che all’interno della dotazione organica di questo Comune non esiste figura idonea a

svolgere il predetto compito;

Considerato che allo stato attuale non è realizzabile una convenzione con struttura esterna

pubblica o privata e pertanto si rende necessaria la stipula di una convenzione con libero

professionista;

Ritenuto di fornire indirizzi in merito;

Visti:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”;
il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante: “Attuazione dell’art. 1
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro”.
il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi»;
i vigenti Contratti Collettivi Nazionali Di Lavoro per il comparto
regioni – autonomie locali;
lo Statuto comunale;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e

l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto

2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di provvedere con sollecitudine alla
predetta individuazione;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
DI AUTORIZZARE il responsabile del settore VII ad attivare la procedura, per il2.
conferimento di incarico biennale di medico competente per la sorveglianza sanitaria dei
dipendenti di questo comune a libero professionista;
DI ASSEGNARE al suddetto responsabile del settore, per lo scopo di cui trattasi, la somma3.
disponibile al capitolo 114 del bilancio del corrente esercizio.

                                         LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;
Con votazione unanime legalmente espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4 comma TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07-09-2018

Dal Municipio, lì 07-09-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-09-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 07-09-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 07-09-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


